



centos e setenta e quatro reais), valor esse que será depositado em conta judicial em virtude da decisão judicial que suspendeu os direitos desse acionista. O saldo do lucro líquido remanescente do exercício de 2018, será distribuído após a deliberação da Assembleia Geral dos acionistas da Companhia, prevista para 29 de março de 2019, nos termos da Lei 6.404/76. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, após lida e achada conforme, é assinada por todos

os conselheiros, em 03 (vias) vias de igual teor e forma. São Luís, 25 de janeiro de 2018. Fábio Moreira Amorim-Diretor Administrativo e Financeiro. Esta ata foi arquivada na Junta Comercial do Estado do Maranhão, que certificou o registro em 13/02/2019, sob o Número: 20190063858. Protocolo: 190063858. Empresa: 21300008969. Companhia Maranhense de Gás-GASMAR. Publique-se.SUSANA COLLARES-Secretária Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2018. Processo Administrativo nº 152/2018 – SEMUS, Licitação na Modalidade: Pregão Presencial nº 035/2018-SRP. Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa para fornecimento de material permanente (Odontológico, Mobiliário e de Informática), para a Secretaria de Saúde do Município de Itapecuru -Mirim/MA. Vigência da Ata: 21/09/2018 à 21/09/2019, Pregoeiro: Fred Norton Moreira dos Santos.

Republicação Por Incorreção.

EMPRESA: W.W.R. DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI
CNPJ: 11.661.354/0001-01
ENDEREÇO: Rua Quarenta e Nove nº 13, Vinhais – São Luis.
TELEFONE:(098) 98212-1212.
E-MAIL: solucaoserv@outlook.com
REPRESENTANTE LEGAL: Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim.
CPF Nº 002.920.433-09.
RG: 36996872009-1

ITENS: 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	FABRICANTE/ MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
12	ESTETOSCOPIO ADULTO-tipo duplo, com auscultador em aço inoxidável	UND	07	PREMIUM	R\$ 57,00	R\$ 399,00
17	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO-tipo pressão coluna simples	UND	08	IBBL	R\$ 582,00	R\$ 4.656,00
20	BALDE DE PEDAL-confeccionado em polipropileno, com capacidade de 30 491.	UND	01	SÃO BERNARDO	R\$ 90,00	R\$ 90,00
21	ESTANTE –confeccionada em aço ou ferro pintado, capacidade de 101 a 200kg, com reforço	UND	01	MODELO MÓVEIS	R\$ 155,00	R\$ 155,00
22	ARMÁRIO – altura de 180 a 210cm x Largura de 70 a 110cm, com 04 prateleiras, confeccionada em aço	UND	01	MODELO MÓVEIS	R\$ 450,00	R\$ 450,00
24	Impressora laser (comum) – Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200x1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel A5, A4, carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/1000 ethernet e WIFI 802.11b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.	UND	06	BROTHER	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 15.950,00 (quinze mil e novecentos e cinquenta reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ RIBAMAR - MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019- CELICC/PMSJR

PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2018 – CELICC/PMSJR

PROCESSO Nº 122/2018 – SEMMAV VIGÊNCIA: 12 MESES

ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Recuperação e Manutenção da Malha Viária, Prédios e Logradouros Públicos - SEMMAV

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

CONSTRUTORA DECOLA BRASIL LTDA

CNPJ: 02.387.915/0001-27. FONE/FAX: (98) 99968-0279

ENDEREÇO: Estrada das Salinas dos Cocais, nº 01 – A, Matinha, São José de Ribamar/MA – CEP: 65.110-000

EMAIL: xneutondahora@outlook.com

REPRESENTANTE LEGAL: Neuton da Hora Araújo

CPF Nº: 219.448.142-72 RG Nº. 059189562016-4 - SSP/MA

Objeto Registrado: Registro De Preços para aquisição de material laterítico.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QNT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	Material Laterítico. (COTA PRINCIPAL)	m³	72.000	15,60	1.123.200,00
1.1	Material Laterítico. (COTA RESERVADA)	m³	24.000	15,60	374.400,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ (Um milhão quatrocentos e noventa e sete mil e seiscentos reais)					1.497.600,00

Maiores informações sobre especificações completas estão disponíveis no Portal da Transparência de São José de Ribamar no site da Prefeitura de São José de Ribamar (www.sjr.ma.gov.br). São José de Ribamar/MA, 07 de fevereiro de 2019. SIGNATARIO: Hilário Ferreira Filho, Secretário Municipal de Recuperação e Manutenção da Malha Viária, Prédios e Logradouros Públicos – SEMMAV.



21	CADEIRAGIRATÓRIAESPALDARALTA COM APOIO BRAÇO Cor azul: Assento Interno em compensado multilâminas de madeira moldada anatomicamente a quente com pressão de 10 kgf/cm ² e espessura de 10,5 mm	UND	22	SO AÇO	R\$ 545,00	R\$ 11.990,00
22	CADEIRA MONOBLOCO SEM BRAÇO: cadeira de Plástico monobloco, branca, medidas 430x510x900mm (lxcxa)	UND	292	SO AÇO	R\$ 200,00	R\$ 58.400,00
23	CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL DE 10 LITROS: Cafeteira cilíndrica em aço inox de 10 litros, com termostato regulável; 220v monofásico, acompanhada de tampa, saco coador e aro coador.	UND	11	MONDIAL	R\$ 650,00	R\$ 7.150,00
24	CAFETEIRA ELÉTRICA PEQUENA, Em aço escovado, capacidade 24 xícaras (considerando xícaras de capacidade 50ml), jarra térmica em vidro	UND	24	MONDIAL	R\$ 425,00	R\$ 10.200,00
25	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA DE 200W RMS – Bivolt/60hz, com entrada USB/SD; 1 (um) alto falante 12; 1 (um) tweeter com 4 canais de entrada, canal 1: 1 entrada de guitarra ativa	UND	15	MULTILASER	R\$ 1.800,00	R\$ 27.000,00
26	CAIXA DE SOM AMPLIFICADORA DE 150W - Potência 150W RMS 300W; 600W Pico; Mixer de 2 Canais: Ch 1 - Entrada de microfone com conectores XLR e plug 1/4 e controle	UND	8	MULTILASER	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
27	CLAVICULÁRIO PARA 60 CHAVES: quadro para guarda de chaves de aço, pintado na cor cinza, dimensões aprox.. 40 cm (comprimento) X 40 cm (largura) x 6 cm (profundidade)	UND	11	SO AÇO	R\$ 2.050,00	R\$ 22.550,00
28	ESCADA COM 7 DEGRAUS: Capacidade de carga nominal de trabalho mínima: 100Kg; Estrutura em tubo de seção retangular de alumínio; Alça de apoio sobre o degrau superior	UND	14	ALUMIL	R\$ 290,00	R\$ 4.060,00
29	FOGÃO DE 4 BOCAS: acendimento automático - forno de grade auto deslizante - autolimpante, trava de forno - dupla entrada de gás - queimadores vulcano – bivolt	UND	38	LARICE	R\$ 500,00	R\$ 19.000,00
30	FORNO DE MICROONDAS 28 LITROS. Trava de segurança eletrônica; Descongelamento 10 níveis de potência; Relógio digital; Tecla +1 minuto.	UND	18	ELGIN	R\$ 520,00	R\$ 9.360,00
31	FRAGMENTADORA DE PAPEL - Abertura da Boca: 220mm Tempo de Funcionamento: 2 minutos ligada e de 13 a 30 minutos desligada dependendo da temperatura ambiente	UND	8	MULTILASER	R\$ 650,00	R\$ 5.200,00
32	X FREEZER HORIZONTAL 420 LITROS – Com 02 tampas; Termostato de dupla função; Painel de controle com termostato e três Leds; Condensador embutido para facilitar a limpeza	UND	15	MIDEIA	R\$ 3.000,00	R\$ 45.000,00
33	FRIGERADOR FREEZER - Refrigerador doméstico, capacidade total líquida de 180 litros, voltagem 110/220, características adicionais com congelador.	UND	19	MIDEIA	R\$ 2.250,00	R\$ 42.750,00
36	FURADEIRA 400W 3/8 – Furadeira de Impacto 3/8 com empunhadura auxiliar e medidor de profundidade 500W, indicada para madeira, concreto, aço, com Mandril de 3/8 - 10mm	UND	7	GOLD	R\$ 390,00	R\$ 2.730,00



	<p>Potência mínima dos queimadores: - Ramal: 1,670 kw - 0,65 mm - Gigante: 2,000 kw - 0,72 mm - Mega Chama: 3,000 kw - 87 mm - Forno: 3,100 kw - 0,95 mm - Tipo de Gás: GLP (Gás de Petróleo Liquefeito) Deverá conter a mangueira, registro/regulador e abraçadeira. Dimensões mínimas: largura: 750 mm, altura: 850mm, profundidade: 570 mm. Garantia mínima 12 meses. Marca: Atlas</p>				
04	<p>SISTEMA DE EXAUSTÃO INDUSTRIAL PARA FOGÃO DE 6 (SEIS) QUEIMADORES Sistema de exaustão para captação de vapores e gordura para fogão de 6 queimadores duplos. Outras especificações Anexo I-D. MOD: Industrial FG 8 bocas 1300x1300x450mm.COIFA 09. MARCA: INOX Prod.</p>	Und	27	11.798,00	318.546,00
05	<p>SISTEMA DE EXAUSTÃO INDUSTRIAL PARA FOGÃO DE 8 (OITO) QUEIMADORES Sistema de exaustão para captação de vapores e gordura para fogão de 8 queimadores duplos. Outras especificações Anexo I-D. MOD: Industrial FG 8 bocas 1800x1300x450mm.COIFA 09. MARCA: INOX Prod.</p>	Und	3	11.798,00	35.394,00
06	<p>DEPURADOR INOX PARA FOGÃO DE 06 (SEIS) BOCAS, Material/Composição: Corpo em aço inox e filtros metálicos lavável Potência mínima 205w. Vazão mínima 390m³/h. Voltagem: bivolt Com no mínimo de 3 (três) velocidades para regulação de acordo com o alimento que será preparado. Luz que indica quando o produto está ligado (ON/OFF) Iluminação: duas lâmpadas embutidas na parte inferior, na direção do fogão Máscara captadora de ar que auxilia na captação do ar eliminando melhor a fumaça, dupla filtragem. Com função depuradora e exaustora. Dimensões aproximadas do produto (AxLxP): 140x800x490 mm (uso doméstico). Garantia mínima 12 meses. MOD: DE80X 6 bocas 80cm Inox. MARCA: ELECTROLUX</p>	Und	30	565,90	16.977,00
07	<p>FORNO INDUSTRIAL À GÁS COM UMA CÂMARA. Forno industrial com pés, alimentado por GLP (gás liquefeito de petróleo) com porta de vidro de abertura integral. Outras especificações Anexo I-D. MOD: FIRI90. MARCA: VENANCIO</p>	Und	30	1.313,03	39.390,90
08	<p>BALCÃO AQUECIDO COM CORRE BANDEJA (Em aço inox, AISI 304, liga 18.8, padrão americano, bitola # 18. Tampo superior próprio para encaixe de 06 cubas (530x325x200mm). Dotado de correção estampada, p/ deslizamento de bandejas ou pratos, fixados ao gabinete por mãos-francesas robustas e reforçadas. Acompanham: 12 cubas c/ alças móveis e tampa recortada. Aquecimento por meio de resistências de imersão blindadas. Prateleira superior em aço inox, com termostato digital para controle e indicador de temperatura. Voltagem: 220V. Garantia mínima 12 meses. MOD: EA6PL.MARCA: VENANCIO</p>	Und	30	8.899,10	266.973,00
TOTAL					783.990,90

LOTE 3 – REFRIGERADORES E FREEZERS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QTD	VLR UNIT (RS)	VLR TOTAL (RS)
01	<p>GELADEIRA TIPO DOMÉSTICA “FROSTFREE” – com capacidade mínima de 370L, voltagem de 220V, cor branca. Garantia mínima 12 meses. Outras especificações Anexo I-D. MOD: Frost Free 370L Branco DFN42 – 220V MARCA: ELECTROLUX</p>	Und	60	2.179,20	130.752,00
02	<p>FREEZER HORIZONTAL COM DUAS PORTAS – com capacidade de 410 L, voltagem de 220 V, cor branca. Garantia mínima 12 meses. Outras especificações Anexo IV. Forma de análise: apresentação de catálogos, folders ou ficha técnica do fabricante. A administração poderá pedir amostra para o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar. MOD: CHB42EB. MARCA: CONSUL</p>	Und	30	2.194,90	65.847,00
03	<p>FREEZER VERTICAL COM DUAS PORTAS – com capacidade mínima de 230 L, voltagem de 220 V, cor branca. <i>Dimensões mínimas:</i> Profundidade: 680mm Largura: 610mm Altura: 1520mm <i>Energia</i> Classificação energética: A <i>Capacidade mínima</i> Armazenamento líquido: 230l Bruta: 260l <i>Características</i> Congelamento rápido Controle de Temperatura: externo <i>Itens</i> Cestos deslizantes e removíveis: 4 Gavetão: 1 Compartimento de congelamento rápido: 1 Pés Portas: 1 Rodízios para transporte Garantia mínima 12 meses. MOD: VERTICAL 231 litros – CVU26EB. MARCA: CONSUL</p>	Und	30	1.800,00	54.000,00
TOTAL					250.599,00



26	Ventilador de parede com 3 velocidades.	Unid.	12	VENTNEW	R\$ 194,00	R\$ 2.328,00
27	Ventilador de coluna 40 cm de 3 velocidades.	Unid.	06	VENT DELTA	R\$ 207,37	R\$ 1.244,22
28	Freezer 400 litros horizontal com 2 tampas.	Unid.	02	FRICON	R\$ 2.336,50	R\$ 4.673,00
29	Caixa amplificada com entrada USB, frontal ativo 160 Watts.	Unid.	02	LL AUDIO DR-12BAT	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
30	Fogão tipo Industrial, 06 bocas, com forno.	Unid.	02	SOAÇO	R\$ 1.428,99	R\$ 2.857,98
31	Mesa p/ escritório, 04 gavetas em MDF.	Unid.	06	MADESA	R\$ 345,66	R\$ 2.073,96
32	Cadeira longarina com 03 lugares.	Unid.	06	SO AÇO	R\$ 376,00	R\$ 2.256,00
33	Cadeira secretária fixa sem braço.	Unid.	10	SO AÇO	R\$ 149,80	R\$ 1.498,00
34	Estante de aço 06 prateleiras com reforço.	Unid.	30	SO AÇO	R\$ 152,94	R\$ 4.588,20
35	Pandeiros	UND	10	LUEN	R\$ 46,42	R\$ 464,20
36	Triângulo	und	10	LUEN	R\$ 43,61	R\$ 436,10
37	Tantan	und	30	LUEN	R\$ 231,44	R\$ 6.943,20
Valor total do LOTE 01: R\$ 117.350,00 (Cento e dezessete mil, trezentos e cinquenta reais).					R\$ 117.350,00	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 146/2018-SEMAS. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 031/2018-SEMAS. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais pedagógicos e permanentes para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS e Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no Município de Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 06/09/2018 à 06/09/2019, Camila Holanda Carneiro - Pregoeira

DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: W R C BEZERRA – EPP
CNPJ: 10.401.351/0001-68
ENDEREÇO: Avenida Brasil nº 294 – Centro Itapecuru Mirim/MA
TELEFONE: (98) 3463-1551
REPRESENTANTE LEGAL: Wendel Ricardo Costa Bezerra
E-MAIL: wendelrcb@hotmail.com

LOTE 03 - MATERIAL PERMANENTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUOTD	VL UNITÁRIO	Valor Total
01	Impressora multifuncional Tecnologia Laser Colorida – TIPO 2 (multifuncional – Impressora / Copiadora / Scanner, velocidade 16 ppm (color), resolução 600 x 600 dpi, memória 128 MB, interface Ethernet e USB, compatível com S. O Windows), com alimentador de originais, cartucho de toner.	UND.	BROTHER LASER MONO – DCP – L2540DW	10	2.091,50	20.915,00
02	Bebedouro de água tipo coluna para garrafão de 20 L, medindo no mínimo 95 cm de altura. Capacidade para garrafão de 20L, Reservatório de água em plástico atóxico, com separador de água natural e água gelada, ambas desmontáveis para permitir a limpeza e substituição, pela parte frontal do bebedouro e feitas de polímero de alta resistência. Gabinete em aço inoxidável. Tampo, base e aparador de copo/pingadeira de polímero injetado de alta resistência e durabilidade; Conexos hidráulica internas em material atóxico. Termostato fixo com regulagem de temperatura; Sistema de refrigeração com compressor de baixo consumo de energia, com serpentina localizada na parte externa do reservatório, não ficando em contato com a água. Capacidade de refrigeração de no mínimo 2 litros/h. Voltagem de 220V; Fabricação nacional. Potência de 100 a 160W. O aparelho deverá apresentar a marca de conformidade do INMETRO Garantia mínima de fábrica de 1 ano.	UND.	GFN2000 IBBL	10	1.052,80	10.528,00
	Computador (Desktop Básico) – Especificações mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel Core i3 ou AMD A10 ou similar; possuir 01(um) disco rígido de 500 GB; memória RAM de 08(oito) gigabytes em 02(dois) módulos idênticos de 04(quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01(um) slot PCI-EXPRESS 2.0 X16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MIO					



4	Freezer horizontal 2 portas com capacidade de armazenamento mínimo de 477 litros. Voltagem: 220 V. Cor: branco. Dupla função: freezer e refrigerador. Gabinete interno e externo revestido de chapa de aço pintado. 4 pés com rodízios, dreno de 2 unid. 37680 2.662,67 5.325,33 gelo frontal. Garantia de no mínimo 1 ano.	FRICON	UNIDADE	15	2.960,00	44.400,00
8	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO (Fogão industrial 4 bocas, sendo 2 queimadores duplos frontais e 2 queimadores simples traseiros; queimadores e grelhas em ferro fundido; mesa esmaltada à fogo com easy clean; corpo super reforçado em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base fosfatizada; espalha chamas do queimador central em cobre. Forno isolado com lã de rocha; com duas grades; visor de vidro temperado e regulagem da chama no fogão; corpo em 1689,83 5069,49 1 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO Comissão Permanente de Licitação - PR/AC chapa de aço carbono em pintura eletrostática a pó fosfatizada. Dimensões aproximadas do fogão: 780 x 800 x 800 mm (A x L x P). Dimensões aproximadas do forno: 445 x 640 x 720 mm (A x L x P). Certificado de garantia mínima de 1 ano emitido pelo fabricante Marca / modelo de referência: linha Bravo BR4BF Venâncio ou equivalente. Serão aceitas variações nas dimensões em até 5% para mais ou para menos, exceto em caso de comprometimento da funcionalidade do objeto ou existência de norma vinculante. COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO Comissão Permanente de Licitação - PR/AC G	SÓ AÇO	UNIDADE	20	1.300,00	26.000,00
VALOR TOTAL						130.100,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065/2019 – SEMED. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2019. OBJETO: Registro de Preços para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, computação, refrigeração para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 08/07/2019 a 08/07/2020, Camila Holanda Carneiro – Pregoeira.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: F. L. SAMPAIO DE ABREU EPP
CNPJ: 11.285.397/0001-21
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE MÉDICE, Nº. 2346, FORMOSA, TIMON/MA TELEFONE: (99) 3212-1454/(86) 98887-7431 E-MAIL: VARIEDADESGLOBAL@GMAIL.COM REPRESENTANTE LEGAL: FELIPE LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU CPF: 044.665.523-63 RG: 3.008.371 SSP-PI

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3	GELADEIRA/REFRIGERADOR CAPACIDADE MÍNIMA DE 322 LITROS; NÃO DUPLEX; COR BRANCA; LIMENTAÇÃO 110/220V; PÉS REGULÁVEIS; (FROSTFREE) RETIRADA DE ÁGUA POR DRENO ESPECIAL; PRATELEIRAS INTERNAS REGULÁVEIS; COM CONJUNTO MOTOR-COMPRESSOR, TIPO UNIDADE SELADA	CONSUL	UNIDADE	25	2.199,00	54.975,00
VALOR TOTAL						54.975,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065/2019 - SEMED LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2019. OBJETO: Registro de Preços para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, computação, refrigeração para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 08/07/2019 a 08/07/2020, Camila Holanda Carneiro – Pregoeira.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: W R C BEZERRA – EPP
CNPJ: 10.401.351/0001-68
ENDEREÇO: AV. BRASIL, Nº. 294, CENTRO, ITAPECURU MIRIM/MA TELEFONE: (98) 3463-1551 E-MAIL: WENDELRCB@HOTMAIL.COM REPRESENTANTE LEGAL: WENDEL RICARDO COSTA BEZERRA CPF: 013.932.473-93 RG: 256390720030



	PROFUNDIDADE; COLETE TORACICO DE QUATRO PONTOS; SUPORTE DE PEDAIS REMOVIVEL, REGULAGEM DE ALTURA E PROFUNDIDADE; APOIO DE PES TIPO PLATAFORMA COM FITA DE FIXACAO; SISTEMA DE RECLINEO "TILT", MILIMETRICO DA POLTRONA DE 0° A 40°; MESA DE ATIVIDADES; RODAS ANTITOMBO COM PNEUS ANTIFURO. CAPACIDADE DE PESO ATE 70KG.O produto deverá ser de primeira qualidade, ter acabamento perfeito, isento de quaisquer imperfeições. Garantia mínima de 01 ano. Amostra através de prospecto					
71	FRIGOBAR TIPO DE DEGELO COMPACTO: PRATELEIRAS REMOVÍVEIS PORTA LATAS, FRIGOBAR 120 LITROS, PRATELEIRAS, GAVETA MULTIUSO, TEMPERATURA UNIFORME, CONTROLE DE TEMPERATURA INTERNO GAVETAS, PÉS, PORTA REVERSÍVEL CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A.	UNID.	9	ELETRO-LUX	R\$ 1.090,00	R\$ 9.810,00
78	MESA COPA/COZINHA: MATERIAL MESA MADEIRA, FORMA MESA RETANGULAR, COMPRIMENTO MESA 2,20, LARGURA MESA 0,85, QUANTIDADE CADEIRAS 6, MATERIAL CADEIRA MADEIRA, ALTURA MESA 0,80 CM.	UND	7	VERONA	R\$ 490,00	R\$ 3.430,00
85	MESA MICROCOMPUTADOR: MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA AGLOMERADA, ACABAMENTO ESTRUTURA REVESTIMENTO NO PADRÃO MARFI, ACABAMENTO TAMP PERFIL PLÁSTICO, LARGURA 1090, PROFUNDIDADE 480, ALTURA 1.164, ESPESSURA MATERIAL TAMPO 15, ESPESSURA MATERIAL 15, CARACTERISTICAS ADICIONAIS C/ GAVETA, RACK P/ 7 CDS, APOIO P/ PUNHO.	UNID.	50	LUCIANA MOVEIS	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP 045/2018. OBJETO: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de empresa para aquisição de Material Permanente Comum de Interesse das Diversas Secretarias do Município de Balsas-MA. **VALOR: R\$ 305.990,00 (Trezentos e cinco mil, novecentos e noventa reais).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria e a empresa **E DANTAS BRANDÃO**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.222.220/0001-74. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP 045/2018, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Balsas – MA. **ASSINATURAS:** Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Emanuel Dantas Brandão (detentora do registro de preços).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. UNIT. REGISTRADO	V.TOTAL REGISTRADO
6	APOIO PARA OS PÉS: POSSUI BASE EM ABS, ESTRUTURA EM AÇO CARBONO ZINCADO, REGULAGEM DE INCLINAÇÃO E SAPATAS ANTI-DESLIZANTE. ATENDE A NR17. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 10 X 42 X 30	UNID.	42	DISTRIMÓ-VEIS	R\$ 49,00	R\$ 2.058,00
19	ARMARIO DE AÇO COM DUAS PORTAS: DE ABRIR, COM MAÇANETA E FECHADURA, 04 PRATELEIRAS INTERNAS REGULÁVEIS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,98M X 0,45 X 0,90M (COTA PRINCIPAL 75%)	UNID.	89	DISTRIMÓ-VEIS	R\$ 405,00	R\$ 36.045,00



57	Frigobar 79 litros, branco, 220v	ESMALTEC	Und	10	1.261,40	12.614,00
58	Gaveteiro volante - 03 gavetas 2 + pasta suspensa, mdf/mdp	QUALITY	Und	15	528,50	7.927,50
59	Gaveteiro volante - 04 gavetas	QUALITY	Und	15	507,50	7.612,50
60	Geladeira 220 litros	CONSUL	Und	10	1.744,40	17.444,00
61	Liquidificador 03 velocidades 220v, domestico	MONDIAL	Und	10	236,60	2.366,00
62	Longarina 03 lugares em polipropileno colorido	QUALITY	Und	50	577,50	28.875,00
63	Longarina 04 lugares em polipropileno colorido	QUALITY	Und	50	673,40	33.670,00
64	Mesa 1,00 - sem gavetas mdf	QUALITY	Und	40	338,10	13.524,00
65	Mesa 1,20 - 02 gavetas mdf	QUALITY	Und	40	386,40	15.456,00
66	Mesa 1,50 - 03 gavetas mdf	QUALITY	Und	25	480,90	12.022,50
67	Mesa de aço branca - 02 gavetas	QUALITY	Und	25	376,60	9.415,00
68	Mesa de reunião retangular para 08 pessoas estrutura metálica, tampo de 2,50m, mdf/mdp	QUALITY	Und	10	963,90	9.639,00
69	Mesa em "L", 1,40 x 1,40m, c/ Gavetas - mdf	QUALITY	Und	50	1.036,00	51.800,00
70	Mesa para computador c/teclado retrátil, espaço p/cpu/monitor/ imp.	QUALITY	Und	25	376,60	9.415,00
71	Mesa para computador simples linha executiva, mdf/mdp	QUALITY	Und	10	279,30	2.793,00
72	Mesa para cozinha + 4 cadeiras	QUALITY	Und	10	857,50	8.575,00
73	Mesa plástica quadrada, 04 pés, cor branca	TRAMONTINA	Und	60	142,80	8.568,00
74	Mesa professor 1,00 - aço - 02 gavetas	QUALITY	Und	50	384,30	19.215,00
75	Mesa professor 1,00 - aço - s/ gavetas	QUALITY	Und	50	333,20	16.660,00
76	Mesa redonda 1,20, mdf/mdp	QUALITY	Und	25	482,30	12.057,50
77	Mesa reta pés painel 1,20, mdf/mdp	QUALITY	Und	25	507,50	12.687,50
78	Panela caldeirão 33l	BALDUINO	Und	50	186,90	9.345,00
79	Panela caldeirão 45l	BALDUINO	Und	50	285,60	14.280,00
80	Panela de pressão para merenda 10l	ROCHEDO	Und	20	177,10	3.542,00
81	Panela de pressão para merenda 20l	ROCHEDO	Und	20	263,90	5.278,00
82	Panela tacho 33l	BALDUINO	Und	50	197,40	9.870,00
83	Panela tacho 45l	BALDUINO	Und	50	256,20	12.810,00
84	Quadro escolar branco 1,50 x 1,00m	SOUZA	Und	50	287,70	14.385,00
85	Quadro escolar branco 2,00 x 1,00m	SOUZA	Und	50	333,20	16.660,00
86	Quadro escolar verde 1,50 x 1,00m	SOUZA	Und	50	266,70	13.335,00
87	Registro de baixa pressão para gás c/ mangueira	BRAZIL	Und	150	63,70	9.555,00
88	Tv 32" lcd smart	SANSUNG	Und	25	1.618,40	40.460,00
89	Ventilador de coluna - 50cm	TRON	Und	25	384,30	9.607,50
90	Ventilador de parede - 50cm	TRON	Und	100	335,30	33.530,00
91	Ventilador de parede - 60cm	TRON	Und	100	364,70	36.470,00

Nova Olinda MA, 04 de junho de 2019 Ely Silva Linhares - Sec. Municipal de Administração.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 014/2019, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Nova Olinda e as empresas HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI ME (CNPJ/MF nº 14.809.336/0001-04), cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial SRP nº 009/2019 para o exercício de 2019.

SERVIÇO DE RECARGA E MANUTENÇÃO DE TONNERS E CARTUCHOS EM GERAL

Empresa: HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI ME						
CNPJ: 14.809.336/0001-04			Fone/Fax: (98)			
Representante: HENRY FELIPE RODRIGUES MONTEIRO DE ARAUJO			CPF: 616.080.684-04			
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
01	Cartucho de toner SAMSUNG - 101 /115	SAMSUNG	UND	50	84,00	4.200,00
02	Cartucho de toner HP- 35a/36a/85ª	HP	UND	100	84,00	8.400,00
03	Cartucho de toner BROTHER - tn1060/360/460	BROTHER	UND	200	190,40	38.080,00
04	Cartucho de toner BROTHER - tn2370	BROTHER	UND	200	285,60	57.120,00
05	Cartucho de toner BROTHER - tn3472	BROTHER	UND	200	369,60	73.920,00
06	Cartucho de toner BROTHER - tn520/750	BROTHER	UND	200	211,20	42.240,00
07	Cartucho hp 664 color	HP	UND	50	87,20	4.360,00
08	Cartucho hp 664 preto	HP	UND	50	87,20	4.360,00
09	Serviço técnico com revisão preventiva e limpeza de multifuncionais e impressoras laser	SERVIÇOS	UND	12	10.580,80	126.969,60



na Prestação de Serviços Técnicos de Comunicação Audiovisual, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Grajaú – MA. O valor global registrado foi de R\$ 623.680,00 (seiscentos e vinte e três mil, seiscentos e oitenta reais). Conforme mapa de apuração contido no Processo supra. Vigência: 12 meses. A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura. Grajaú (MA), 26 de Fevereiro de 2019. Gotardo Tibére Costa Assessor Jurídico.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2019. Pregão Presencial nº 004/2019, pelo SRP. A Prefeitura Municipal de Grajaú/MA resolve registrar os preços das empresas: Razão Social: AUTO VIAÇÃO PROGRESSO S/A, CNPJ sob o nº.

10.788.677/0001-90 com sede na Rua Oitenta, nº 100, Lote 01, Quadra B Curado – Jaboatão dos Guararapes - PE, vencedora dos LOTES I, II, III E IV. Cujo Objeto é a **Eventual contratação de empresa para serviço de reserva, emissão, marcação/remarcação, cancelamento, sob demanda, de passagens rodoviárias entre Grajaú a São Luís e São Luís a Grajaú, para pacientes do programa de Tratamento Fora do Domicílio – TFD, bem como de interesse da Prefeitura Municipal de Grajaú.** O valor global registrado foi de R\$ 747.500,00 (setecentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais), conforme mapa de apuração contido no Processo supra. Vigência: 12 meses. A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura. Grajaú (MA), 28 de Fevereiro de 2019. Gotardo Tibére Costa Assessor Jurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0204.02 10.5/2019. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2019. Aos onze dias do mês de Março do ano de dois mil e dezenove, o MUNICIPIO DE LAGO DO JUNCO - MA, através da Prefeitura Municipal de Lago do Junco, inscrita no CNPJ nº 06.460.026/0001-07, com sede na Av. Coronel Hosano Gomes s/n, - Centro CEP: 65710-000 - Lago do Junco – MA, neste ato representada pela Sr.^a OSIELÍTA FONSECA DOS SANTOS, carteira de identidade nº 680.155 SSP-MA e CPF: 334.935.613-34, conforme estabelecido no art. 4º, IX, do Decreto Municipal nº 001/2017, RESOLVEM registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 LAGO DO JUNCO - MA, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para : Eventual Contratação de empresa para o fornecimento de Equipamentos e Materiais de uso permanente (mobiliário, equipamentos de informática e equipamentos em geral) para atender as necessidades da Administração Municipal, conforme definido no Edital, em seus Anexos e no Termo de Referência, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 001/2017, Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie:

Nome da empresa: F. D. SOARES DA SILVA-ME
CNPJ nº: 17.486.488/0001-01
Endereço: Rua Cel. Pedro Boguea, nº 268 Letra B – Centro – Lago da Pedra – Maranhão.
(DDD) Telefone: (99) 3644-0086/98111-1033/99197-2380/98432-1602/98839-2542
E-mail: fortesmoveis@hotmail.com
Representante legal: FRANCISCO DOUGLAS SOARES DA SILVA
CPF nº: 065.019.223-05

ITEM	DESCRICAÇÃO	UNID.	MARCAS	QUANT.	P. UNIT.
1	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 9.000 BTU's,	Unid	ELGIN	25	1.390,00
2	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 12.000 BTU's,	Unid	ELGIN	15	1.625,00
3	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 18.000 BTU's,	Unid	ELGIN	10	2.930,00
5	Bebedouro de coluna para garrafão de até 20 litros de água	Unid	IBBL	15	800
6	Bebedouro Semi-Industrial com 2 torneiras,	Unid	SÓ AÇO	10	1.940,00
7	Bebedouro Semi-Industrial com 3 torneiras,	Unid	SÓ AÇO	10	1.999,00
21	TV LED 32" FULL HD	Unid	AOC	5	1.490,00
22	TV LED 42" FULL HD	Unid	AOC	5	2.140,00
23	TV SMART LED 55" ULTRA HD 4K	Unid	AOC	4	4.999,00
24	Suporte metálico para TV LED 32" :	Unid	BEDIN	15	65
30	Freezer horizontal com capacidade de 201 litros	Unid	CONSUL	8	1.910,00
31	Freezer horizontal com capacidade de 519 litros,	Unid	CONSUL	20	3.500,00
32	Frigobar com capacidade de armazenamento: 122 litros,	Unid	CONSUL	8	1.390,00
34	Refrigerador com Degelo, capacidade de 262 litros	Unid	CONSUL	6	1.690,00
35	Refrigerador Frost Free, capacidade de 441 litros,	Unid	CONSUL	6	3.610,00
39	Liquidificador com filtro e 3 velocidades.	Unid	BRITANIA	10	180
40	Micro-ondas	Unid	ELECTROLUX	10	700
43	Tanquinho	Unid	COLORMAQ	6	780
48	Fogão uso domestico 4 bocas com autolimpante	Unid.	ESMALTEC	15	510
51	Ventilador de mesa, 40 cm de diâmetro, 3 velocidades, oscilantes.	Unid	LOREN SID	15	295
52	Ventilador de parede, 60 cm de diâmetro, 3 velocidades, oscilantes.	Unid	LOREN SID	50	320
53	Estante De Aço com 6 prateleiras	Unid	SÓ AÇO	40	185
55	Estante desmontável de aço, com 05 prateleiras	Unid	SÓ AÇO	60	165
57	Arquivo De Aço com 4 gavetas, com trilho	Unid	SÓ AÇO	25	465
65	Longarina com 03 lugares,	Unid	SÓ AÇO	40	385
66	Mesa de escritório, com 04 gavetas	Unid	SÓ AÇO	70	335
71	Armário de Aço para medicamentos c 2 portas	Unid	SÓ AÇO	40	440
72	Armário de Aço medindo 1,98 x 0,90 x 0,40; c/02 portas	Unid	SÓ AÇO	50	500
76	Cadeira Fixa Tipo Secretária, cor azul sem braço,	Unid	SÓ AÇO	60	162



37	GAVETEIRO SUSPENSO Cor Cinza: Gavetas (02 gavetas) com altura interna útil de 80 mm cada, em chapa metálica dobrada com espessura de 0,45 mm	UND	19	LOPA	R\$ 240,00	R\$ 4.560,00
38	GAVETEIRO VOLANTE Cor Cinza: com tampo superior confeccionado com chapas de partículas de madeira de média densidade (MDP – Médium DensityParticleboard)	UND	14	LOPA	R\$ 239,00	R\$ 3.346,00
39	GELADEIRA DE 280 LITROS - Com degelo prático; Gaveta extra-fria; Gaveta exclusiva para alimentos como carnes, frios e laticínios	UND	20	ELETROLUX	R\$ 2.465,00	R\$ 49.300,00
40	GELADEIRA REFRIGERADOR 2 PORTAS - Capacidade total líquida de 320 litros; grades removíveis; prateleira na porta; recipiente para guardar gelo; iluminação interna; porta ovos	UND	7	ELETROLUX	R\$ 2.775,00	R\$ 19.425,00
41	GPS DE NAVEGAÇÃO – Receptor de sinal GPS com 12 canais paralelos com tecnologia SIRF STAR III de alta sensibilidade; Antena GPS embutida tipo quadhelix	UND	5	MULTILASER	R\$ 820,00	R\$ 4.100,00
42	GPS MAP - GPS com receptor map76 CSX ,cabo PC, USB, capa, micro SD 2 GB com mapas do Brasil; navegação: waypoints/icones: 1000 com nome e símbolo gráfico 10 de proximidade.	UND	4	MULTILASER	R\$ 1.020,00	R\$ 4.080,00
43	LIQUIDIFICADOR - Liquidificador capacidade 2 litros; Potência 600W; voltagem 220V; Copo material acrílico; Uso doméstico; Características adicionais 5 velocidades. Com filtro.	UND	19	MONDIAL	R\$ 192,00	R\$ 3.648,00
44	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 6L Potência 0,5CV, Frequência60Hz, Bivolt, Capacidade Nominal 6 Litros. Garantia de no mínimo 1 Ano ofertada pelo fabricante.	UND	11	GFIX	R\$ 830,00	R\$ 9.130,00
45	LONGARINA DE QUATRO LUGARES COM APÓIA BRAÇO ASSENTO Cor azul: Interno em compensado multilâminas de madeira moldada anatomicamente a quente com pressão de 10 Kgf/cm2 e espessura de 10,5 mm.	UND	13	DELTA	R\$ 410,00	R\$ 5.330,00
46	AQUINA LAVA JATO 1740 LIBRAS - Potência consumida 2,5KG; peso 23KG, tensão 220V; monofásico, modelo profissional; mangueira com 10 metros, carro transporte e dosificador.	UND	7		R\$ 720,00	R\$ 5.040,00
47	MESA ANGULAR Cor Cinza: Tampo confeccionado com chapas de partículas de madeira de média densidade (MDP – MediumDensityParticleboard), selecionadas de eucalypto e pinus reflorestados	UND	26	LOPA	R\$ 550,00	R\$ 14.300,00
48	MESA DE REUNIÃO Cor Cinza Tipo 01 4000x1400x470 mm: Tampo de formato elíptico, componível confeccionado com chapa de partículas de madeira selecionadas de eucalypto e pinus reflorestados	UND	8	LOPA	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00
49	MESA DE REUNIÃO Cor Cinza Tipo 02 1250x740 mm: Tampo redondo confeccionado com chapas de partículas de madeira de média densidade (MDP – Médium DensityParticleboard)	UND	6	LOPA	R\$ 1.300,00	R\$ 7.800,00
50	MESA MONOBLOCO QUADRADA NA COR BRANCA: Mesa de plástico monobloco, medidas (cxlxa) 680x680x730mm, branca, empilháveis, abertura central para guarda-sol, confeccionada em polipropileno e aditivos.	UND	54	IBAP	R\$ 450,00	R\$ 24.300,00



4	Freezer horizontal 2 portas com capacidade de armazenamento mínimo de 477 litros. Voltagem: 220 V. Cor: branco. Dupla função: freezer e refrigerador. Gabinete interno e externo revestido de chapa de aço pintado. 4 pés com rodízios, dreno de 2 unid. 37680 2.662,67 5.325,33 gelo frontal. Garantia de no mínimo 1 ano.	FRICON	UNIDADE	15	2.960,00	44.400,00
8	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO (Fogão industrial 4 bocas, sendo 2 queimadores duplos frontais e 2 queimadores simples traseiros; queimadores e grelhas em ferro fundido; mesa esmaltada à fogo com easy clean; corpo super reforçado em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base fosfatizada; espalha chamas do queimador central em cobre. Forno isolado com lã de rocha; com duas grades; visor de vidro temperado e regulagem da chama no fogão; corpo em 1689,83 5069,49 1 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO Comissão Permanente de Licitação - PR/AC chapa de aço carbono em pintura eletrostática a pó fosfatizada. Dimensões aproximadas do fogão: 780 x 800 x 800 mm (A x L x P). Dimensões aproximadas do forno: 445 x 640 x 720 mm (A x L x P). Certificado de garantia mínima de 1 ano emitido pelo fabricante Marca / modelo de referência: linha Bravo BR4BF Venâncio ou equivalente. Serão aceitas variações nas dimensões em até 5% para mais ou para menos, exceto em caso de comprometimento da funcionalidade do objeto ou existência de norma vinculante. COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO Comissão Permanente de Licitação - PR/AC G	SÓ AÇO	UNIDADE	20	1.300,00	26.000,00
VALOR TOTAL						130.100,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065/2019 – SEMED. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2019. OBJETO: Registro de Preços para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, computação, refrigeração para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 08/07/2019 a 08/07/2020, Camila Holanda Carneiro – Pregoeira.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: F. L. SAMPAIO DE ABREU EPP
CNPJ: 11.285.397/0001-21
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE MÉDICE, Nº. 2346, FORMOSA, TIMON/MA
TELEFONE: (99) 3212-1454/(86) 98887-7431
E-MAIL: VARIEDADESGLOBAL@GMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: FELIPE LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU
CPF: 044.665.523-63
RG: 3.008.371 SSP-PI

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3	GELADEIRA/REFRIGERADOR CAPACIDADE MÍNIMA DE 322 LITROS; NÃO DUPLEX; COR BRANCA; LIMENTAÇÃO 110/220V; PÉS REGULÁVEIS; (FROSTFREE) RETIRADA DE ÁGUA POR DRENO ESPECIAL; PRATELEIRAS INTERNAS REGULÁVEIS; COM CONJUNTO MOTOR-COMPRESSOR, TIPO UNIDADE SELADA	CONSUL	UNIDADE	25	2.199,00	54.975,00
VALOR TOTAL						54.975,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065/2019 - SEMED LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2019. OBJETO: Registro de Preços para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, computação, refrigeração para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 08/07/2019 a 08/07/2020, Camila Holanda Carneiro – Pregoeira.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: W R C BEZERRA – EPP
CNPJ: 10.401.351/0001-68
ENDEREÇO: AV. BRASIL, Nº.294, CENTRO, ITAPECURU MIRIM/MA
TELEFONE: (98) 3463-1551
E-MAIL: WENDELRCB@HOTMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: WENDEL RICARDO COSTA BEZERRA
CPF: 013.932.473-93
RG: 256390720030



57	CAMA BOX SOLTEIRO CONJUGADO: CONJUNTO DE PEÇA ÚNICA (COLCHÃO+BOX). ESTRUTURA EM MOLAS. BASE EM ESTRUTURA 100% MATERIAL MADEIRA MOGNO, COMPRIMENTO MÍNIMO 2,10CM, LARGURA 0,88CM, ALTURA 40CM.	UNID.	ATALA	25	403,00	10.075,00
65	FOGÃO GÁS 06 BOCAS: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS 6. COMPRIMENTO 62, LARGURA 52, ALTURA 87,50, NORMAS TÉCNICAS ABNT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACENDIMENTO AUTOMÁTICO	UNID.	ESMAL-TEC	4	805,00	3.220,00
67	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FUNCIONAMENTO À GÁS, TIPO ACENDIMENTO MANUAL, COMPRIMENTO 120, LARGURA 80, ALTURA 80, TIPO USO COZINHA, QUANTIDADE BOCA 4, QUANTIDADE DE QUEIMADOR 2 DUPLOS(1 GRANDE E 1 PEQUENO JUNTOS) E 2 SIMPLES, COR CINZA - COR FORNO	UNID.	ECONOMY	7	1.213,00	8.491,00
68	FOGÃO SEMI-INDUSTRIAL: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FUNCIONAMENTO A GÁS, TIPO ACENDIMENTO MANUAL, COMPRIMENTO 120, LARGURA 80, ALTURA 80, TIPO USO COZINHA, QUANTIDADE BOCA 4, QUANTIDADE DE QUEIMADOR 2 DUPLOS(1 GRANDE E 1 PEQUENO JUNTOS) E 2 SIMPLES, COR CINZA.	UNID.	ECONOMY	1	1.215,00	1.215,00
75	LIQUIDIFICADOR CAPACIDADE 02 LITROS: 03 VELOCIDADES + PULSAR, COR BRANCA OU PRETA	UNID.	BRITÂNIA	4	133,00	532,00
82	MESA ESCRITÓRIO: MATERIAL TAMPO AGLOMERADO 30 MM, REVESTIMENTO: MELAMINICO (FORMICA), MATERIAL ESTRUTURA: AÇO CARBORNO, REVESTIMENTO ESTRUTURA: PINTURA EPOXI, DIMENSAO:1,65 X 0,70 X 0,75, MODELO:-COM 6 GAVETAS, TIPO TRILHOS.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	46	295,00	13.570,00
88	MESA PARA PROFESSOR: TAMPO EM MDF 18MM REVESTIDO EM MELAMÍNICO, NA COR PRETO, BORDAS ARREDONDADAS, MEDINDO 1,00 MT DE COMPRIMENTO X 0,60 CM DE LARGURA X 0,80 DE ALTURA.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	12	195,00	2.340,00
90	MICROFONE SEM FIO PROFISSIONAL: GARANTIA MINÍMA DE 6 (SEIS) MESES, ALTA SENSIBILIDADE E SOM NATURAL, COM FREQUENCIA DE 50 A 17.000HZ, COM ALCANCE MINÍMO DE 50 METROS, CONSTITUÍDO DE RECEPTOR COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO 220V AC, ANTENAS, CABOS, MALETA E MANUAL DE INSTRUÇÃO.	UNID.	MXT	25	445,00	11.125,00
95	PURIFICADOR DE ÁGUA COM 02 TORNEIRAS: COM OPÇÃO DE TEMPERATURA NATURAL E GELADA, COM 4,9 LITROS(VOLUME INTERNO), 2,1 LITROS(VOLUME RESERVATÓRIO DE ÁGUA REFRIGERADA) COM FILTRO QUE REMOVA SEDIMENTOS COMO BARRO,AREIA, FERRUGEM, ALGAS, FUNGOS E PARTICULAS SUSPENSAS DE FERRO E OUTROS METAIS, SAL, ENTRE OUTROS METAIS, SAL, ENTRE OUTROS. JÁ O FILTRO DE CARVÃO ATIVADO, ABSORVE E REMOVE A COR, ODORES, CLORO, ÓLEO E GASES DISSOLVIDOS EM GRANDE QUANTIDADE, VOLTAGEM 220W.	UNID.	IBBL	6	640,00	3.840,00
96	REFRIGERADOR NO MINIMO COM CAPACIDADE DE 310L OU SUPERIOR: NA COR BRANCO COM VOLTAGEM 220W,FROST FREE, C/01 PORTA	UNID.	CONSUL	26	1.874,00	48.724,00



23	Cadeira Universitária com apoio para Braços. Cadeira universitária com base de ferro, encosto, p/ braço, costas em polipropileno.	Unidade	1.000	PROJE FLEX	350,00
24	Conjunto de Mesa Infantil Madeira com 04 cadeiras com Armação De Ferro: Mesa Infantil Madeira com 4 Cadeiras Armação De Ferro, Mesa confeccionada em madeira e M.D.F, Mesa quadrada com tampo em M.D.F, Acompanha 4 cadeiras coloridas com estrutura de ferro, acento e encosto em M.D.F. pintado nas cores: verde, vermelha, amarela e azul, medindo 60 x 30,5 x 26 cm. Medidas da mesa 60 x 60 x 55 cm. Embalagem: Caixa de papelão.	Conjunto	300	CASA BRAS	1.220,00
25	Caixa Amplificada, Características Técnicas Mínimas: Potência pmpo de 500 w, potência rms de 75 w, alto-falantes: woofer 12 e tweeter 2 ½, tweeter com chave liga/desliga, equalizador de 2 vias (graves e agudos), 3 canais independentes, entradas: canal 1 - alto ganho guitarra, baixo ganho guitarra, canal 2 - teclado estéreo e auxiliar estéreo, canal 3 - microfone (2 entradas), saídas: videokê - line out, porta. fusível: externo, alimentação: 127 220 v, dimensões aproximadas axlpx (mm): 670 x 545 x 260, peso aproximado: 18,5 kg.	Unidade	10	AMVOX	1.990,00
26	Estante de aço com 06 prateleiras com reforços "x". Estante de aço, com 06 prateleiras em chapa de aço laminado a frio de no mínimo nº 26 (0,45mm) 40 regulagens de altura, dobras duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores, reforços ômega na parte interna das prateleiras medindo 13 x 50 x 905 mm. 04 colunas em perfil L de 30x30 mm, em chapa de aço laminado a frio de no mínimo nº20(0,90mm) Dois reforços em "X" em cada lateral com no mínimo de 715mm x 30mm (c x l) e um reforço em "X" no fundo com no mínimo 1150mm x 30mm (c x l). Acompanham parafusos com porcas sextavadas zincados de ¼ x ½ e 4 sapatas plásticas. Tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Capacidade: 25 kg por prateleira. Dimensões mínimas: 915 x 300 x 1975mm(l x p x h).	Unidade	100	PANDIN	990,00
27	Filtro Barro Decorado com capacidade de 2litros, Elemento Filtrante 02 velas.	Unidade	60	SALUS	325,00
28	Fogão Industrial 2 Bocas Alta Pressão Sem Forno, Produzido Em Aço Carbono Especial, Cor: Cinza Ral, Grelhas E Queimadores Com Ferro Fundido, Pés Revestidos Com Sapatas Em Pvc Rígido, Tubo Coletor De Gás Cromado, Diâmetro Da Boca 30x30,Sistema Exclusivo De Regulagem De Ar/Gás Coletor De Resíduos Individuais Em Aço Galvanizado, Registros De Alta Resistência, Baixo Consumo De Gás, Alta Pressão: 2 Queimadores Simples 130mm.Peso:20 Kg.	Unidade	50	VENANCIO	880,00
29	Fogão Industrial 4 Bocas Alta Pressão Sem Forno, Produzido Em Aço Carbono Especial, Cor: Cinza Ral, Grelhas E Queimadores Com Ferro Fundido, Pés Revestidos Com Sapatas Em Pvc Rígido, Tubo Coletor De Gás Cromado, grelha e queimadores em ferro fundido, sendo a grelha 30 x 30 centímetros, Sistema Exclusivo De Regulagem De Ar/Gás Coletor De Resíduos Individuais Em Aço Galvanizado, Registros De Alta Resistência, Baixo Consumo De Gás, Alta Pressão: 4 Queimadores Simples. (largura X altura x profundidade): 74 cm x 80 cm x 82,5 cm.	Unidade	50	VENANCIO	2.280,00
30	Fogão 4/ bocas: fogão 4/bocas tampo inoxidável, aplicação doméstica, tipo convencional, com 4 bocas, acendimento automático e forno auto-limpante, cor branca.	Unidade	50	MR FOGUES	1.800,00
31	Fragmentadora: Abertura de inserção 230 mm, máximo de folhas (70g/m2) 10 folhas, tipo de fragmentação partículas de 4x40 mm, velocidade de fragmentação 2,3 m/min, tensão 127V ou 220V.	Unidade	04	APP TECH	1.480,00
32	Freezer Horizontal: Capacidade bruta 293 litros, Tensão: 127v/220v, cor: Branca.	Unidade	40	CONSUL	3.990,00
33	Freezer vertical com 01 porta, capacidade bruta de 539 litros, porta com fechamento automático, prateleiras reguláveis, travamento na porta, dupla ação freezer/refrigerador, dreno com tampa, medida aproximadas: 675 mm de comprimento, 650 mm de largura, 1.854 mm de altura.	Unidade	40	GELOPAR	9.888,00
34	Geladeira: Capacidade mínima 250 litros, Voltagem bivolt ou 220 v, Cor branco.	Unidade	30	CONSUL	2.450,00
35	Geladeira Duplex: Capacidade mínima 370 litros, Voltagem bivolt ou 220 v, Cor branco.	Unidade	30	BRAS-TEMP	3.780,00
36	Liquidificador: Capacidade mín. 1,5 litros, com 03 velocidades, com porta fio e sistema de trava de segurança, voltagem 220 v.	Unidade	60	ARNO	220,00
37	Liquidificador Industrial: liquidificador industrial com copo, lamina, macal eixo em aço inox, capacidade mín. 10 litros, voltagem: 220v.	Unidade	70	COLOMBO	1.990,00
38	Mesa de Plástico Quadrada Empilhável Branca, Altura medido do piso 71,5 cm, Largura 70 cm, Profundidade 70 cm.	Unidade	100	TRAMONTINA	188,00
39	Mesa com 03 gavetas: Mesa de trabalho com gaveteiro fixo de 03 gavetas, corpo e frente de aço, tampo em madeira prensada, tipo (MDP ou MDF) com no mínimo 25mm de espessura, revestido em ambas as faces de laminado melaminico de alta resistência na cor carvalho. Borda reta, encabeçada com fita de polistireno, na cor do laminado, retaguarda e pés em aço, chapa nº24 (0,60mm). Acabamento para as partes em aço tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal. Dimensões mínimas: 1190mmx650mmx740mm(lxpxh).	Unidade	75	MAIART	780,00
40	Mesa com gavetas para professor: Estrutura em tubo 30x50mm, tampo e saia em MDF ou madeira compensada revestida de fórmica com proteção antimicrobiana, medindo 1,00 x 0,60m, estrutura com tratamento antiferruginoso, pintura eletrostática com tinta epoxi-pó.	Unidade	75	MOBI LUX	795,00



37	GAVETEIRO SUSPENSO Cor Cinza: Gavetas (02 gavetas) com altura interna útil de 80 mm cada, em chapa metálica dobrada com espessura de 0,45 mm	UND	19	LOPA	R\$ 240,00	R\$ 4.560,00
38	GAVETEIRO VOLANTE Cor Cinza: com tampo superior confeccionado com chapas de partículas de madeira de média densidade (MDP – Médium DensityParticleboard)	UND	14	LOPA	R\$ 239,00	R\$ 3.346,00
39	GELADEIRA DE 280 LITROS - Com degelo prático; Gaveta extra-fria; Gaveta exclusiva para alimentos como carnes, frios e laticínios	UND	20	ELETROLUX	R\$ 2.465,00	R\$ 49.300,00
40	GELADEIRA REFRIGERADOR 2 PORTAS - Capacidade total líquida de 320 litros; grades removíveis; prateleira na porta; recipiente para guardar gelo; iluminação interna; porta ovos	UND	7	ELETROLUX	R\$ 2.775,00	R\$ 19.425,00
41	GPS DE NAVEGAÇÃO – Receptor de sinal GPS com 12 canais paralelos com tecnologia SIRF STAR III de alta sensibilidade; Antena GPS embutida tipo quadhelix	UND	5	MULTILASER	R\$ 820,00	R\$ 4.100,00
42	GPS MAP - GPS com receptor map76 CSX ,cabo PC, USB, capa, micro SD 2 GB com mapas do Brasil; navegação: waypoints/ícones: 1000 com nome e símbolo gráfico 10 de proximidade.	UND	4	MULTILASER	R\$ 1.020,00	R\$ 4.080,00
43	LIQUIDIFICADOR - Liquidificador capacidade 2 litros; Potência 600W; voltagem 220V; Copo material acrílico; Uso doméstico; Características adicionais 5 velocidades. Com filtro.	UND	19	MONDIAL	R\$ 192,00	R\$ 3.648,00
44	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 6L Potência 0,5CV, Frequência60Hz, Bivolt, Capacidade Nominal 6 Litros. Garantia de no mínimo 1 Ano ofertada pelo fabricante.	UND	11	GFIX	R\$ 830,00	R\$ 9.130,00
45	LONGARINA DE QUATRO LUGARES COM APÓIA BRAÇO ASSENTO Cor azul: Interno em compensado multilâminas de madeira moldada anatomicamente a quente com pressão de 10 Kgf/cm2 e espessura de 10,5 mm.	UND	13	DELTA	R\$ 410,00	R\$ 5.330,00
46	AQUINA LAVA JATO 1740 LIBRAS - Potência consumida 2,5KG; peso 23KG, tensão 220V; monofásico, modelo profissional; mangueira com 10 metros, carro transporte e dosificador.	UND	7		R\$ 720,00	R\$ 5.040,00
47	MESA ANGULAR Cor Cinza: Tampo confeccionado com chapas de partículas de madeira de média densidade (MDP – MediumDensityParticleboard), selecionadas de eucalypto e pinus reflorestados	UND	26	LOPA	R\$ 550,00	R\$ 14.300,00
48	MESA DE REUNIÃO Cor Cinza Tipo 01 4000x1400x470 mm: Tampo de formato elíptico, componível confeccionado com chapa de partículas de madeira selecionadas de eucalypto e pinus reflorestados	UND	8	LOPA	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00
49	MESA DE REUNIÃO Cor Cinza Tipo 02 1250x740 mm: Tampo redondo confeccionado com chapas de partículas de madeira de média densidade (MDP – Médium DensityParticleboard)	UND	6	LOPA	R\$ 1.300,00	R\$ 7.800,00
50	MESA MONOBLOCO QUADRADA NA COR BRANCA: Mesa de plástico monobloco, medidas (cxlxa) 680x680x730mm, branca, empilháveis, abertura central para guarda-sol, confeccionada em polipropileno e aditivos.	UND	54	IBAP	R\$ 450,00	R\$ 24.300,00



445052 - Equipamento e Material Permanente: R\$ 31.360,00 (sem alteração)

Estava desta forma:

Equipamento e Material permanente	VALOR TOTAL
Ar condicionado Split 12.000 btus	RS 1.800,00
Ar condicionado Split 60.000 btus	RS 5.667,00
Armário de aço, com duas portas e fechadura	RS 1.058,00
Bebedouro industrial	RS 2.653,00
Câmara fotográfica digital profissional	RS 1.232,00
Coifa de parede	RS 1.000,00
Exaustor Industrial de parede	RS 1.200,00
Fogão Industrial 06 bocas, com forno	RS 5.415,00
Impressora laser jet	RS 689,00
Impressora multifuncional laser	RS 1.328,00
Liquidificador	RS 244,00
Mesa para escritório c/2 gavetas	RS 590,00
Módulo isolador estabilizado	RS 1.156,00
Ventilador de parede	RS 3.500,00
Self service c/ 08 cubas inox e aquecedor	RS 3.828,00
TOTAL	RS 31.360,00

Desta forma, considerando que a redistribuição em voga não resulta em alteração na dotação orçamentária pertinente ao feito, registra-se, ainda, a inexistência, no presente termo, de aumento ou modificação do valor total avençado no Termo e Colaboração n.º 01/2017 celebrado entre a SEAP e a APAC de Pedreiras, conservando-se o montante de R\$ 3.573.394,42 (três milhões, quinhentos e setenta e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos). **CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO:** Caberá à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária-SEAP, a publicação resumida do presente Termo Aditivo na imprensa oficial e no prazo legal. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:** Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento. E, por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. São Luís, 22 de março de 2018. **Murilo Andrade de Oliveira** Secretário de Estado de Administração Penitenciária. **Enoque de Sá Barreto Filho** - Presidente da APAC de Pedreiras/MA.

TESTEMUNHA: Nome: _____ CPF: _____
Nome: _____ CPF: _____

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 015/2017- UGCC/SINFRA. PROCESSO N. 005.677/2018 – SINFRA - DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Ed. Clodomir Milet, 3º andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.892.295/0001-60, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. ADENILSON PONTES RODRIGUES, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34, residente e domiciliado nesta Capital, e a empresa SÓ POÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.922.664/0001-94, situada na Rua Godofredo Viana, n.º 292, Centro, Imperatriz - MA, neste ato representado pelo Sr. ANTONIO CÉSAR MARTINS JORGE, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade de n.º 1118342 SSP/MA e do CPF sob n.º 333.425.983-87, residente e domiciliado na cidade de Imperatriz - MA, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato n.º 015/2017 - SINFRA que tem como objeto a “Perfuração, construção e instalação de poços artesianos”, nos municípios de Riachão e Formosa da Serra Negra – MA. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO:** Fica alterada a Cláusula Onze do Contrato n.º

015/2017 - SINFRA, prorrogando o prazo de vigência a contar do dia 10/03/2018 com término previsto para 09/06/2018 e prorrogando o prazo execução a contar do dia 11/01/2018 com término previsto para 09/06/2018. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de março de 2018. **BASE LEGAL:** Lei 8.666/93. São Luís, 21 de março de 2018. **ASSINATURAS:** ADENILSON PONTES RODRIGUES, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34, ANTONIO CÉSAR MARTINS JORGE, CPF sob n.º 333.425.983-87, pela empresa SÓ POÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Arquivamento: Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. **MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE** - Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA.

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 029/2017 – UGCC/SINFRA. PROCESSO N. 019.226/2018 – SINFRA - DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Ed. Clodomir Milet, 3º andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.892.295/0001-60, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. ADENILSON PONTES RODRIGUES, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34, residente e domiciliado nesta Capital, e a empresa CONSTRUTORA MONARKA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.618.042/0001-78, situada na Rua 11, Qd. 21, n.º 27, Cohatrac II, São Luís – MA, neste ato representada pelo Sr. RAPHAEL ABREU EVERTON, brasileiro, portador da cédula de identidade de n.º 058785496-0 SSP/MA e do CPF sob n.º 000.463.603-10, residente e domiciliado na cidade de São Luís - MA, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato n.º 029/2017 – UGCC/SINFRA que tem como objeto a “CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) ESCOLAS REGULARES COM 02 (DUAS) SALAS DE AULA”, lote 03, no município de Gonçalves Dias – MA. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços, tendo em vista a necessidade de adequação do orçamento à realidade da obra, conforme Relatório Técnico às fls. 43 à 46 do Processo n.º 019.226/2018. **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:** 2.1 A supressão de serviços do presente Termo Aditivo é igual a – 7,57% (menos sete vírgula cinquenta e sete por cento), equivalente a - R\$ 56.924,16 (menos cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos); 2.2 Já o acréscimo, é de 17,17% (dezessete vírgula dezessete por cento) sob o valor original do contrato, que equivale a R\$ 129.138,80 (cento e vinte e nove mil, cento e trinta e oito reais e oitenta centavos); 2.3 O reflexo financeiro é equivalente a R\$ 72.214,64 (setenta e dois mil, duzentos e catorze reais e sessenta e quatro centavos); 2.4 O Contrato passa a ter o valor atualizado de R\$ 824.441,32 (oitocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos). **CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PTRES: 12361059532540001; FONTE: 0314000000; ND: 449051; UGR: 530101; PI: MAMPLIREF/1. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de março de 2018. **BASE LEGAL:** Lei 8.666/93. São Luís, 22 de março de 2018. **ASSINATURAS:** ADENILSON PONTES RODRIGUES, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34 e RAPHAEL ABREU EVERTON, CPF sob n.º 000.463.603-10, pela empresa CONSTRUTORA MONARKA LTDA. Arquivamento: Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. **MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE** - Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO N.º 0288188/2017-UEMA; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 001/2017-UEMA, decorrente de participação da Universidade Estadual do Maranhão na Ata de Registro de Preços n.º 344/2016-CCL/MA, conforme



20	Cadeira fixa sem braços, com armação de 04 pés de ferro, com acento e encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular-cano 7/8. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	100	UND	R\$ 260,00	R\$ 26.000,00
21	Cadeira giratória tipo secretária sem braço, com acento e encosto ergonômico e basculante regulável, em tecido e espuma injetada D23 selada. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	120	UND	R\$ 385,00	R\$ 46.200,00
22	Cadeira tipo presidente, com braço fixo, com espaldar baixo. Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento esfados com espuma de poliuterana injetada de densidade 50kg/m ³ , com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliester e com acabamento nas bordasatraves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas (mm): largura 590xprofundidade 600. Cor predominante: preta ou azul. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	20	UND	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00
23	Cadeira tipo secretária, com braço e com regulagem de altura do mesmo, com espaldar baixo. Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto esfados com espuma de poliuterana injetada de densidade 50kg/m ³ , com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliester e com acabamento nas bordasatraves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas Assento(mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm): largura 370xaltura 260. Cor predominante: preta ou azul. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	40	UND	R\$ 620,00	R\$ 24.800,00
24	Cadeiras plásticas em encosto e braço, empilháveis, na cor branca, medindo 56cm de largura, 60cm de profundidade e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	TOPPLAST	100	UND	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
26	Data Show/Projeter de imagens, 3000 ansi lumens, contraste 3000:1, lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1. COTA PRINCIPAL	STANER	30	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00
27	Data Show/Projeter de imagens, 3000 ansi lumens, contraste 3000:1, lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1. COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP	STANER	10	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
38	Mesa com 2 gavetas tam. 1,20x63cm bordas em perfil de pvc, com chavers, estrutura em aço com pintura epóxi-po na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	50	UND	R\$ 460,00	R\$ 23.000,00
39	Mesa com 4 gavetas, com chaves, dimensões: 14000x600x750mm, tampa em madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de pvc, estrutura em aço com pintura epoxi-po na cor cinza. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	30	UND	R\$ 630,00	R\$ 18.900,00
40	Mesa de 1,20x0,60 com estrutura em aço, sem gaveta. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	40	UND	R\$ 700,00	R\$ 28.000,00
41	Mesa para computador com porta teclado, suporte para CPU, largura 1,20, profundidade 0,94, altura 0,75. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	40	UND	R\$ 510,00	R\$ 20.400,00
42	Mesa para computador com teclado deslizante, com suporte para CPU e com furo passa fio na cor cinza, tamanho 90x70x74. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	40	UND	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
43	Mesa reunião redonda - 120x75 - 15mm - F30. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	ADEQUA MÓVEIS	40	UND	R\$ 680,00	R\$ 27.200,00
44	Mesas plasticas em material resistente devem atender as normas NBR, Suporte de até 80kg. Item Exclusivo para ME/EPP/COOP	TOPPLAST	40	UND	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
VALOR GLOBAL						R\$ 341.100,00



23	Cadeira Universitária com apoio para Braços. Cadeira universitária com base de ferro, encosto, p/ braço, costas em polipropileno.	Unidade	1.000	PROJE FLEX	350,00
24	Conjunto de Mesa Infantil Madeira com 04 cadeiras com Armação De Ferro: Mesa Infantil Madeira com 4 Cadeiras Armação De Ferro, Mesa confeccionada em madeira e M.D.F, Mesa quadrada com tampo em M.D.F, Acompanha 4 cadeiras coloridas com estrutura de ferro, acento e encosto em M.D.F. pintado nas cores: verde, vermelha, amarela e azul, medindo 60 x 30,5 x 26 cm. Medidas da mesa 60 x 60 x 55 cm. Embalagem: Caixa de papelão.	Conjunto	300	CASA BRAS	1.220,00
25	Caixa Amplificada, Características Técnicas Mínimas: Potência pmpo de 500 w, potência rms de 75 w, alto-falantes: woofer 12 e tweeter 2 ½, tweeter com chave liga/desliga, equalizador de 2 vias (Graves e agudos), 3 canais independentes, entradas: canal 1 - alto ganho guitarra, baixo ganho guitarra, canal 2 - teclado estéreo e auxiliar estéreo, canal 3 - microfone (2 entradas), saídas: videokê - line out, porta. fusível: externo, alimentação: 127 220 v, dimensões aproximadas axlpx (mm): 670 x 545 x 260, peso aproximado: 18,5 kg.	Unidade	10	AMVOX	1.990,00
26	Estante de aço com 06 prateleiras com reforços "x". Estante de aço, com 06 prateleiras em chapa de aço laminado a frio de no mínimo nº 26 (0,45mm) 40 regulagens de altura, dobras duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores, reforços ômega na parte interna das prateleiras medindo 13 x 50 x 905 mm. 04 colunas em perfil L de 30x30 mm, em chapa de aço laminado a frio de no mínimo nº20(0,90mm) Dois reforços em "X" em cada lateral com no mínimo de 715mm x 30mm (c x l) e um reforço em "X" no fundo com no mínimo 1150mm x 30mm (c x l). Acompanham parafusos com porcas sextavadas zincados de ¼ x ½ e 4 sapatas plásticas. Tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Capacidade: 25 kg por prateleira. Dimensões mínimas: 915 x 300 x 1975mm(l x p x h).	Unidade	100	PANDIN	990,00
27	Filtro Barro Decorado com capacidade de 2litros, Elemento Filtrante 02 velas.	Unidade	60	SALUS	325,00
28	Fogão Industrial 2 Bocas Alta Pressão Sem Forno, Produzido Em Aço Carbono Especial, Cor: Cinza Ral, Grelhas E Queimadores Com Ferro Fundido, Pés Revestidos Com Sapatas Em Pvc Rígido, Tubo Coletor De Gás Cromado, Diâmetro Da Boca 30x30,Sistema Exclusivo De Regulagem De Ar/Gás Coletor De Resíduos Individuais Em Aço Galvanizado, Registros De Alta Resistência, Baixo Consumo De Gás, Alta Pressão: 2 Queimadores Simples 130mm,Peso:20 Kg.	Unidade	50	VENANCIO	880,00
29	Fogão Industrial 4 Bocas Alta Pressão Sem Forno, Produzido Em Aço Carbono Especial, Cor: Cinza Ral, Grelhas E Queimadores Com Ferro Fundido, Pés Revestidos Com Sapatas Em Pvc Rígido, Tubo Coletor De Gás Cromado, grelha e queimadores em ferro fundido, sendo a grelha 30 x 30 centímetros, Sistema Exclusivo De Regulagem De Ar/Gás Coletor De Resíduos Individuais Em Aço Galvanizado, Registros De Alta Resistência, Baixo Consumo De Gás, Alta Pressão: 4 Queimadores Simples, (largura X altura x profundidade): 74 cm x 80 cm x 82,5 cm.	Unidade	50	VENANCIO	2.280,00
30	Fogão 4/bocas: fogão 4/bocas tampo inoxidável, aplicação doméstica, tipo convencional, com 4 bocas, acendimento automático e forno auto-limpante, cor branca.	Unidade	50	MR FOGOES	1.800,00
31	Fragmentadora: Abertura de inserção 230 mm, máximo de folhas (70g/m2) 10 folhas, tipo de fragmentação partículas de 4x40 mm, velocidade de fragmentação 2,3 m/min, tensão 127V ou 220V.	Unidade	04	APP TECH	1.480,00
32	Freezer Horizontal: Capacidade bruta 293 litros, Tensão: 127v/220v, cor: Branca.	Unidade	40	CONSUL	3.990,00
33	Freezer vertical com 01 porta, capacidade bruta de 539 litros, porta com fechamento automático, prateleiras reguláveis, travamento na porta, dupla ação freezer/refrigerador, dreno com tampa, medida aproximadas: 675 mm de comprimento, 650 mm de largura, 1.854 mm de altura.	Unidade	40	GELOPAR	9.888,00
34	Geladeira: Capacidade mínima 250 litros, Voltagem bivolt ou 220 v, Cor branco.	Unidade	30	CONSUL	2.450,00
35	Geladeira Duplex: Capacidade mínima 370 litros, Voltagem bivolt ou 220 v, Cor branco.	Unidade	30	BRAS-TEMP	3.780,00
36	Liquidificador: Capacidade mín. 1,5 litros, com 03 velocidades, com porta fio e sistema de trava de segurança, voltagem 220 v.	Unidade	60	ARNO	220,00
37	Liquidificador Industrial: liquidificador industrial com copo, lamina, macal eixo em aço inox, capacidade mín. 10 litros, voltagem: 220v.	Unidade	70	COLOMBO	1.990,00
38	Mesa de Plástico Quadrada Empilhável Branca, Altura medido do piso 71,5 cm, Largura 70 cm, Profundidade 70 cm.	Unidade	100	TRAMONTINA	188,00
39	Mesa com 03 gavetas: Mesa de trabalho com gaveteiro fixo de 03 gavetas, corpo e frente de aço, tampo em madeira prensada, tipo (MDP ou MDF) com no mínimo 25mm de espessura, revestido em ambas as faces de laminado melamínico de alta resistência na cor carvalho. Borda reta, encabeçada com fita de poliestireno, na cor do laminado, retaguarda e pés em aço, chapa nº24 (0,60mm). Acabamento para as partes em aço tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal. Dimensões mínimas: 1190mmx650mmx740mm(lxpxh).	Unidade	75	MAIART	780,00
40	Mesa com gavetas para professor: Estrutura em tubo 30x50mm, tampo e saia em MDF ou madeira compensada revestida de fórmica com proteção antimicrobiana, medindo 1,00 x 0,60m, estrutura com tratamento antiferruginoso, pintura eletrostática com tinta epoxi-pó.	Unidade	75	MOBI LUX	795,00



35	Frigobar, capacidade 80 litros	Unid.	30	1.300,00
36	Geladeira duplex 260 litros	Unid.	20	2.000,00
37	Liquidificador de 03 velocidades- 220w, 02 litros.	Unid.	10	340,00
38	Liquidificador industrial 1 velocidade, capacidade 10 litros inox- 220w	Unid.	10	800,00
39	Liquidificador inox 4 litros - alta rotação - com copo de 04 litros- 220w	Unid.	10	570,00
40	Lixeira aço inox com pedal - 10lt de capacidade.	Unid.	20	230,00
41	Lixeira plástica basculante para 12 litros. Ref.: r9947	Unid.	200	290,00
42	Lixeira plástico com pedal plástico reforçado 50litros.	Unid.	20	280,00
43	Mesa de plástico 04 lugares	Unid.	250	280,00
44	Mesa de redonda 06 lugares	Unid.	10	660,00
45	Refrigerador frost free branco com capacidade de 370 litros 02 portas.	Unid.	10	1.700,00
46	Tacho de alumínio 30 litros	Unid.	20	220,00
47	Tacho de alumínio 40 litros	Unid.	20	250,00
48	Tacho de alumínio 50 litros	Unid.	20	280,00
49	Ventilador de parede 60cm, com 3 velocidades. Protetor térmico. Bivolt - 170w de potência. Cor preto	Unid.	100	280,00
Item	Descrição dos produtos - Material permanente - móveis			
50	Armário em aço (altura:180cm, largura 32cm, cumorimento 110cm, com 02 portas, 04 prateleiras reguláveis e chave).	Unid.	20	660,00
51	Armário com 02 portas e 04 gavetões para pasta suspensa e vão aberto, em madeira prensada	Unid.	20	700,00
52	Armário de arquivo para escritorio (cinza, em aço, com 05 gavetas para pasta suspensas)	Unid.	25	760,00
53	Armário de arquivo para escritorio (cinza, em aço, com 4 gavetas para pasta suspensas e fundo fechado, puxadores em pvc)	Unid.	18	590,00
54	Armário de cozinha em aço (04 portas branco, altura 1,94cm, 77cm largura, 44cm profundidade)	Unid.	10	700,00
55	Armário vitrine para medicamentos (02 portas em chapa de aço com vidro e fechadura tipo yale, 05 prateleiras, dimensão: 1000x500x2000 comprimento x largura x altura)	Unid.	20	1.100,00
56	Balcão com 04 portas e 2 gavetas centrais em madeira prensada	Unid.	30	990,00
57	Cadeira base longarina 05 lugares em aço com encosto 30cm altura x 36 cm largura de assento x 40cm de profundidade.	Unid.	100	800,00
58	Cadeira de plástico sem braço, com capacidade 140kgs.	Unid.	1.000	80,00
59	Cadeira de roda hospitalar em aço carbono para 130kgs	Unid.	20	880,00
60	Cadeira executiva fixa, assento e encosto confeccionados em espuma injetada de alta densidade, revestidos 100% polister ou couro ecológico.	Unid.	30	410,00
61	Cadeira interlocutor tipo diretor com braço corsa, base fixa pé em "s" em aço industrial de uma polegada parede 2.00mm	Unid.	10	560,00
62	Cadeira mocho com encosto filder azul, anatomica, com acabamento em couro e regulagem de altura a gas, base em aço.	Unid.	60	490,00
63	Cadeira presidente com braço corsa, base giratória em aço com acabamento com sistema relax através de uma alavancas	Unid.	40	780,00
64	Cadeira secretaria giratoria base tipo caixa em aço com acabamento, com 5 patas com sapatas em nylon com eixo de aço e sem braço.	Unid.	40	380,00
65	Cadeira secretaria, base giratória em aço com acabamento, com 5 patas com rodízios duplos em nylon com eixo de aço	Unid.	30	390,00
66	Gaveteiro fixo para mesa com 02 gavetas frente das gavetas em melamínico 15mm com puxador,	Unid.	15	390,00
67	Gaveteiro móvel com 4 gavetas, fechamento simultâneo das gavetas, em madeira prensada	Unid.	15	430,00
68	Mesa de plástico 04 lugares	Unid.	250	280,00
69	Mesa de redonda 06 lugares	Unid.	10	420,00
70	Sofá estofado fixo 02 lugares	Unid.	5	890,00
71	Sofá estofado fixo 03 lugares	Unid.	5	1.400,00



41	Mesa sem gavetas: Mesa de trabalho sem gavetas, tampo em madeira prensada (MDP ou MDF) com no mínimo 25mm de espessura, revestido em ambas as faces de laminado melamínico de alta resistência na cor carvalho. Borda reta, encabeçada com fita de polistireno, na cor do laminado, retaguarda e pés em aço, chapa nº24 (0,60mm). Acabamento para as partes em aço tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal. Dimensões mínimas: 1190mm x 650mm x 740mm(lxpxh).	Unidade	50	REITIM	399,00
42	Ventilador de Coluna, com 3 níveis de velocidade, hélices com 6 pás de 30 cm de diâmetro, material metal e plástico, cor preto/branco, tensão bivolt ou 220v, Largura:35,00cm, Altura:100,00, Profundidade:35,00 cm, Peso:2,20 kg, Garantia de 12 meses.	Unidade	50	MALLORY	380,00
43	Ventilador de Parede 60 cm, 3 níveis de Velocidade, hélices com 3 pás, Inclinação vertical ajustável, Tensão Bivolt ou 220v, Cor Preto/Branco, Garantia de 12 meses.	Unidade	150	VENTSOL	388,00
44	Regulador de gás parafusado sem manômetro com mangueira e abraçadeiras: Recomendado para botijão com capacidade de: Até 13 kg Modelo do regulador de gás: Parafusado Vazão máxima do regulador de gás: 2 kg/hora Rosca de entrada do regulador de gás: Padrão botijão P13 Conexão de saída do regulador de gás, Largura:12,00 cm, Altura:16,00 cm, Profundidade:23,00 cm.	Unidade	100	ALIANÇA	128,00
45	Quadro Branco tam. 120 x 0,90.	Unidade	80	ATITUDE MIX	225,00
46	Quadro Branco tam. 150 x 120.	Unidade	80	ATITUDE MIX	305,00
	Impressora multifuncional laserjet - funções: Imprimir, copiar, digitalizar. Suporte multitarefa all in one: sim especificações de impressão. Velocidade de impressão preto(normal, a4) até 18ppm nota de rodapé sobre velocidade de impressão. A velocidade exata dependerá da configuração do sistema, do programa de software e da complexidade do documento. Ciclo de trabalho, mensal a4. Até 8000 pág tecnologia de impressão. Laser. Qualidade de impressão preto (ótima) até 600x600 dpi (1200 dpi efetivos) manuseamento de papel standard/entrada. Bandeja de entrada para 150 fls. Manuseamento de papel de standard/saída. Bandeja de saída para 100fls com a face para baixo capacidade máxima de entrada (envelopes) até 10 envelopes opções de impressão frente e verso. Manual (fornecido suporte de driver) manuseio de impressões acabada. Alimentação de rolo tipo digitalização até 1200 dpi. Profundidade de bits 24 bits tamanho da digitalização de scanner de mesa (máximo) 216x297 mm qualidade de digitalização preto (normal) até 6 ppm digitalização adf duplex não resolução de cópia (texto em preto) até 600 x 400 dpi dimensionamento da copiadora 30 a 400% máximo de cópias até 99 cópias conectividade padrão porta usb 2.0 de alta velocidade.	Unidade	10	BROTHER	2.220,00
48	Microcomputador, processador intel i3 1151, 4.20 ghz, 4 mb cache, placa mãe gigabyte h61m, memória ddr 4, 4gb/1333 hd 1tb wester digital gravadora de dvd gabinete com fonte 450w teclado, mouse, caixa de som, monitor lcd 18,5"	Unidade	20	INTELL	4.880,00
49	Notebook 14" (hd de 1tb, 3mb de cache, 4gb de ram, processador intel core 5, com gravador de dvd.	Unidade	20	DELL	5.950,00
50	Projektor multimídia tecnologia 3led método de projeção: frontal/ traseira/ montada no teto resolução nativa svga (800x600pixels) resoluções suportadas: vga/svga/xga/wxga/wxga+sxga+contraste 10.000: 1 reprodução de cores: até 1.07 bilhões de cores aspecto, formato de exibição/ formato tela 4:3 nativo, (suporta 16:9 e 16:10) luminosidade / brilho 2700 ansi lumens (em cores) 2700 ansi lumens (em branco) lentes; tipo foco manual/ zoom óptico índice de projeção/ throw ratio:1,45 - 1,96 distância de projeção:0,88 - 10,44 metros (100' a 3m de distância) tam da imagem 22' - 350' foco:manualzoom 1- 1.35 (óptico) interfaces/ conexões entradas:hDMI x1 computador:vga rgb j-d-sub 15 pinos) x 1 s- video:mini din x 1 video composto: rca (amarelo) x 1 usb tipo a x 1 (memória usb, wi-fi) usb tipo bxl (usb display, mouse, controle) audio: rca x 2 (vermelho/branco) compatibilidade de vídeo (sinal de entrada) digital ntsc/ntsc4.43/pal/pal-m/pal-n/pal60/ secamanalógico:480i/480p/576i/576p/720p/1080i/1080p sistema de cor: tsc/pal/secam lâmpada tipo 200w uhe (e-torl) vide útil:5000 horas, modo normal 10000 horas modo eco, outros sistemas de som embutido/ alto falantes : altos falantes embutidos 5w.	Unidade	06	EPSON	4.198,00
51	Impressora multifuncional com tanque de tinta colorida, 04 cartuchos recarregáveis, 04 reservatórios externos, wifi, velocidade de impressão até 38ppm em preto e em cores. Capacidade de entrada de papel 120fls.	Unidade	10	EPSON	1.990,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO-MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2019/SRP/CCL. PREGÃO PRESENCIAL EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2019/SRP/CCL. PROCESSO Nº 03/2019. VALIDADE: 12 (doze) meses. Nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013 e as demais normas legais correlatas; Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços nº 08/2019/SRP/CCL, confor-



QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
5	FREEZER HORIZONTAL Freezer tipo horizontal com uma portas, fechadura com chave de segurança que permite o travamento do freezer; cap. Mínima: 400 lts. Tensão (220v), dimensões mínimas: (AXLXP)Alt 93 cm, Larg 135 cm, Profundidade 65 cm; cor branca; dreno de degelo; função refrigerador; gabinete interno em aço galvanizado com cantos arredondados; grades removíveis; congelamento rápido; rodízios controle de temperatura; consumo (Kw/h) - Selo PROCEL padrão de consumo A ; certificação INMETRO; e garantia mínima de 1 ano	CONSUL CHA31EB	UNIDADE	20	2.379,00	47.580,00
9	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS. Condicionador de Ar 12.000 BTUs Frio 220V Saída regulável do ar Controle de temperatura Voltagem 220V. Conteúdo da embalagem Unidade Condensadora Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP) 55,7x44,2x39,5cm Peso liq. aproximado do produto 20,4kg Classificação Energética C Capacidade de Refrigeração (BTUs) 12.000 BTUs Direcionadores de Ar Personalizado Saída regulável do ar Sim Controle de temperatura Quantidade de saídas de ar 6 OU MAIS Quantidade de rodinhas 6 OU MAIS.	SPLIT HW AGRATTO ECO TOP/ ECST12 FIR4-02	unidade	10	1.600,00	16.000,00
VALOR TOTAL						63.580,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065/2019-SEMED. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2019. OBJETO: Registro de Preços para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, computação, refrigeração para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 08/07/2019 a 08/07/2020, Camila Holanda Carneiro – Pregoeira.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – EPP
CNPJ: 41.488.339/0001-66
ENDEREÇO: RUA 03, CASA 16 LETRA E, PARQUE TOPÁZIO, BAIRRO JARDIM BELA VISTA, SÃO LUIS/MA
TELEFONE: (98) 3243-2994
E-MAIL: SVGUSMAO2017@GMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: SILVANIA VIRGEM GUSMAO PEREIRA
CPF: 253.356.423-00
RG: 012745471999-6

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6	VENTILADOR Industrial de parede com as seguintes características: coluna oscilante, potência 1/8 HP, voltagem 110/220 volts, rotação de 1.700 a 2.000 RPM, com 04 hélices em alumínio, pintura automotiva abrangência de 35 a 45 m², ângulo de ação de 140°, alcance mínimo 10m, com tela cromada fosforizada. Velocidade regulável. Garantia de 01 (um) ano. Orientações gerais: Atender as normas de segurança NBR NM IEC 335-1/1998 (norma geral de eletrodomésticos). Embalagem original do fabricante, garantia mínima de 01 (um) ano.	VENTE DELTA	UNIDADE	300	248,00	74.400,00
VALOR TOTAL						74.400,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065/2019 – SEMED. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2019. OBJETO: Registro de Preços para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, computação, refrigeração para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 08/07/2019 a 08/07/2020, Camila Holanda Carneiro – Pregoeira.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: SELMA REGINA L. SOUSA – ME
CNPJ: 09.050.904/0001-04
ENDEREÇO: AV. DOS FRANCESES, Nº.105-B, COHEB, SACAVÉM, SÃO LUIS/MA
TELEFONE: (98) 3244-5320
E-MAIL: COMERCIALALIANCA13@HOTMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: SELMA REGINA LISBOA SOUSA
CPF: 651.604.523-20
RG: 39932095-4